
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Attività Produttive 

    Rep. 1079 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 137 del 13-04-2016 
(n. 416 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: RILASCIO CONCESSIONE DEMANIALE PER  PROGETTAZIONE PISTA 

CICLOPEDONALE ORTONA-FRANCAVILLA . PAGAMENTO CANONE ANNO 
2016. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
PREMESSO CHE 
- con determina n. 585 del 03-12-2015 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di  



Pag. 2 di 3 

“Realizzazione della  pista ciclopedonale Ortona – Francavilla al Mare - Valorizzazione turistica 
della pista ciclopedonale del litorale”, impegnando l’importo complessivo per la realizzazione 
dell’ opera; 

- con modello domanda D1 presentata dal Dirigente 3° settore in data 09-03-2016 nota prot. 6689, 
è stato richiesto il rilascio della concessione demaniale marittima e contestuale anticipata 
occupazione delle aree per il 2° e 3° tratto, allo scopo di mantenere  una “ pista ciclopedonale 
Ortona – Francavilla” con allegata tutta la documentazione tecnica redatta dal professionista 
incaricato ing. Ferrara di Ortona; 

VISTA  l’istruttoria  dell’Ufficio demanio del Comune che ha predisposto l’espletamento delle 
formalità connesse al rilascio della concessione e precisamente al calcolo del pagamento del canone 
2016 e alla registrazione dell’atto  nella misura di: 
-  €  588,96 canone anno 2016 da effettuarsi sul modello F 23;  
-  € 58,90 per imposta regionale 2016 da versare sul ccp 1002585295 intestato a Regione Abruzzo –  
Servizio Tesoreria L’Aquila; 
-  € 200,00 spese per registrazione atto Agenzia delle Entrate;  
RITENUTO pertanto necessario provvedere all’espletamento di quanto richiesto dall’ufficio 
demanio del Comune al fine di poter rilasciare la concessione demaniale richiesta; 
CONSIDERATO  che si trova copertura nel quadro economico di progetto già approvato con 
determina  585/2015; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. di liquidare  le somme di cui al seguito, ai beneficiari riportati nei prospetti: 
 

Capitolo/Articolo  39202130 
Impegno n. 20160000900 

Codice creditore 127875 
Nome creditore MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 
Codice Fiscale / 

Partita Iva  
82001310695 

Indirizzo  Via Cervana 
PEC  

Causale 
Rilascio concessione demaniale marittima 2° e 3° tratto Pista 
Ciclopedonale 

CIG   
Codice univoco 

ufficio  
FCXJ9N 

Importo  588,96 
 
 
 

Capitolo/Articolo  39202130 
Impegno n. 20160000900 

Codice creditore 157471 
Nome creditore Regione Abruzzo Servizio Tesoreria l’Aquila 
Codice Fiscale / 

Partita Iva  
 

Indirizzo  Pescara 
PEC  

Causale 
Rilascio concessione demaniale marittima 2° e 3° tratto Pista 
Ciclopedonale 

CIG   



Pag. 3 di 3 

Codice univoco 
ufficio  

FCXJ9N 

Importo  58,90 
 
 
 

Capitolo/Articolo  39202130 
Impegno n. 20160000900 

Codice creditore 123040 
Nome creditore Agenzia delle Entrate 
Codice Fiscale / 

Partita Iva  
06363391001 

Indirizzo   
PEC  

Causale 
Rilascio concessione demaniale marittima 2° e 3° tratto Pista 
Ciclopedonale 

CIG   
Codice univoco 

ufficio  
FCXJ9N 

Importo  200,00 
 
3. Provvedere al versamento dell’importo di: 

a) € 588,96 in favore del Ministero delle Infrastrutture e trasporti utilizzando l’allegato 
modello F23; 

b) € 58,90 sul c/c postale 1002585295 in favore della Regione Abruzzo servizio tesoreria 
l’Aquila; 

c) € 200,00 per Agenzia Entrate utilizzando l’allegato modello F23. 
 5.  Trasmettere copia della presente al settore Servizi Finanziari per gli adempimenti di 
competenza 
 
 
 

IL COMPILATORE 

A.L. 

 
I L    FUNZIONARIO DELEGATO 

Ing.. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona,  20-04-2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 


